ATA DA 19.ª REUNIÃO ORDINÁRIA
PERÍODO ORDINÁRIO
1ª SESSÃO LEGISLATIVA
5ª LEGISLATURA

Aceguá, 26 de junho de 2017

[bookmark: _GoBack]Aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de dois mil e dezessete, às quinze horas e cinco minutos, no Plenário Ecesar Pintos, da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, o Senhor Presidente, Vereador Anderson Barcelos Correa-PMDB, após verificar a existência de número legal deu por aberta a Sessão, solicitando a 1.ª Secretária, Vereadora Beatriz Priebe Silveira-PDT, que procedesse a chamada dos demais Vereadores, estando presentes pelo PMDB: Edmundo Pichler, Liziane Jardim e Luiz Eduardo Nunes Gonçalves; pelo PP: Dalmiro Almeida; pelo PSDB: Alfredo Castillos de Los Santos, Jacqueline Ferreira e Odete da Silva Ribeiro. Prosseguindo, solicitou à Secretária a leitura da Ata da sessão anterior, que após discussão e votação foi aprovada por unanimidade. A seguir, solicitou a leitura do EXPEDIENTE EXTERNO onde constaram os protocolos de n.ºs 0343, 0346 a 0352 e 0354/2017. Em continuidade, não havendo inscritos em PALAVRA NO EXPEDIENTE, o Presidente passou para EXPLICAÇÕES PESSOAIS, quando fizeram uso da tribuna os Vereadores: Edmundo Pichler, Dalmiro Almeida, Liziane Jardim, Jacqueline Ferreira e Odete da Silva Ribeiro. Na sequência, solicitou à Secretária a leitura do EXPEDIENTE INTERNO onde constou o requerimento n.º: 0353/2017 – Da Comissão de Finanças e Orçamento. Continuamente, solicitou a leitura dos expedientes que BAIXARAM PARA AS COMISSÕES TÉCNICAS DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE FINANÇAS E ORÇAMENTO, quais sejam: PL n.º 015/2017 – Do PODER EXECUTIVO – “Regula o acesso à informação no âmbito do município de Aceguá”; PL n.º 016/2017 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza o Poder Executivo a proceder suplementação de dotações orçamentárias na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social no valor global de R$607.000,00”; PL n.º 017/2017 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza o Poder Executivo a proceder suplementação de dotações orçamentárias na Câmara Municipal de Vereadores, no valor global de R$80.000,00”. Prosseguindo, solicitou a leitura de PROJETOS EM TRAMITAÇÃO, sendo em TERCEIRA DISCUSSÃO: PL n.º 012/2017 – Do PODER EXECUTIVO – “Inclui na Lei Municipal n.º 1.531, de 13 de setembro de 2016 – LDO para o exercício de 2017 – naturezas de despesas”; PL n.º 013/2017 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza especial no valor global de R$249.935,00”; Após, havendo número legal, o Presidente deu início à ORDEM DO DIA, com votação de Pareceres e de  Projetos de Leis Ordinárias, sendo: a) PARECERES sobre: PROCESSO n.º 0289/2017 – Do PODER EXECUTIVO – “Mensagem Retificativa ao PLC n.º 001/2017”, aprovado por unanimidade; PLC n.º 001/2017 – Do PODER EXECUTIVO – “Altera parcialmente a Lei Complementar n.º 002/2002”, aprovado de forma unânime; b) PROJETOS DE LEIS ORDINÁRIAS:  PL n.º 006/2017 – Do PODER EXECUTIVO – “Inclui na Lei Municipal n.º 1.531, de 13 de setembro de 2016 – LDO para o exercício de 2017 – natureza de despesa”, aprovado unanimemente; PL n. 007/2017 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza especial no valor de R$97.500,00”, aprovado por unanimidade. Posteriormente, o Presidente informou a liberação de valor correspondente a despesa com combustível, à Vereadora Liziane Jardim, para viagem a Porto Alegre/RS, dia 21/06/2017, em companhia dos Vereadores Dalmiro Almeida e Edmundo Pichler, para participarem de reunião na Casa Civil, visando tratar do Projeto Binancional de Saneamento Urbano, Aceguá-BR/Acegua-ROU. A seguir, consultou os líderes de bancada, data para realização de Sessão Extraordinária para apreciação do PL n.º 014/2017, do Poder Executivo, que “Dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 2018/2021, em virtude de obrigatoriedade de devolução até o dia quinze de julho do corrente ano, tendo ficado marcada para as 11 (onze) horas, do dia 10/07/2017. Continuamente, lembrou aos demais, o recesso legislativo, de 01 a 31/07/2017, tendo convocado a Comissão Representativa, para reuniões às 10h, nesse período, assim constituída: TITULARES: Dalmiro Almeida, Edmundo Pichler e Odete da Silva Ribeiro; SUPLENTES: Luis Eduardo Nunes Gonçalves, Beatriz Priebe Silveira e Jacqueline Ferreira. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Sessão, da qual foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aceita, vai devidamente assinada.

                    Presidente                                                                           Secretário

2/2